
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 201 LEG|, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 10 mai 2000

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

331. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea
Hotărârii Guvernului nr. 6/1999 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi 
Alimentaţiei ..............................................................  1-4

349. — Hotărâre privind trecerea a 5 centre pentru tes­
tarea soiurilor şi a unor bunuri, proprietate publică 
a statului, din administrarea Institutului de Stat 
pentru Testarea şi înregistrarea Soiurilor fn admi­
nistrarea Agenţiei Naţionale de Consultanţă 
Agricolă ....................................................................  4-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

26. — Ordin al ministrului muncii şi protecţiei sociale
privind aprobarea Normelor specifice de protecţie 
a muncii pentru transporturi pe calea ferată......... 6

45. — Ordin al ministrului muncii şi protecţiei sociale
privind aprobarea Normelor specifice de protecţie 
a muncii pentru fabricarea uşilor, ferestrelor, case­
lor prefabricate şi a panourilor pentru construcţii ... 7

★
Rectificare..................................................................................  7

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 6/1999 

privind organizarea si funcţionarea Ministerului Agriculturii si Alimentaţiei
în temeiul art. 107 din Constituţia României, 

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 6/1999 privind organi­
zarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 20 
din 21 ianuarie 1999, cu modificările şi completările ulteri­
oare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 se introduce alineatul (3) cu următorul 
cuprins:

„(3) Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei este autoritatea 
de implementare a Planului naţional pentru agricultură şi 
dezvoltare rurală."

2. La articolul 2, după punctul 3 se introduce punctul 31 
cu următorul cuprins:

„31. stabileşte politici pe produs în colaborare cu orga­
nizaţiile interprofesionale pe produs;"

3 La articolul 2, punctele 21, 22 şi 26 vor avea 
următorul cuprins:

„21. exercită în numele statului toate drepturile ce 
decurg din calitatea de acţionar la societăţile comerciale 
prevăzute la art. 1 şi 2 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 198/1999 privind privatizarea societăţilor



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 201/10.V.2000

comerciale ce deţin în administrare terenuri agricole sau 
terenuri aflate permanent sub luciu de apă;

22. coordonează şi monitorizează concesionarea terenuri­
lor aparţinând domeniului public sau privat al statului, aflate 
în administrarea societăţilor comerciale prevăzute la art. 1 şi 
2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 198/1999;

26. coordonează executarea lucrărilor de specialitate 
pentru punerea în posesie a persoanelor care beneficiază 
de prevederile Legii fondului funciar nr. 18/1991, republi­
cată, ale Legii nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de 
proprietate asupra terenurilor agricole şi celor forestiere, 
solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar 
nr. 18/1991 si ale Legii nr. 169/1997 si ale Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 198/1999;“

4. La articolul 2 se introduce alineatul (2) cu următorul 
cuprins:

„(2) Pentru implementarea Programului SAPARD 
Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei îndeplineşte următoarele 
atribuţii:

1. verifică solicitările de proiecte şi eligibilitatea acestora 
în acord cu programele aprobate;

2. verifică îndeplinirea condiţiilor necesare ce trebuie 
îndeplinite de proiectele care vor fi selectate, precum şi 
modalitatea de implementare a proiectelor aprobate;

3. organizează licitaţii pentru proiecte, selecţia proiecte­
lor şi precontractarea acestora în colaborare cu Ministerul 
Finanţelor şi cu alte autorităţi în domeniu, după caz;

4. autorizează începerea derulării proiectelor;
5. monitorizează evoluţia programului pe măsuri, prin 

utilizarea indicatorilor conveniţi prin contract;
6. asigură managementul programului;
7. asigură raportarea derulării programului în conformi­

tate cu indicatorii stabiliţi şi informează Ministerul Finanţelor 
şi celelalte autorităţi în domeniu, după caz;

8. asigură efectuarea inspecţiilor pentru proiectele apro­
bate şi asigură autorizarea plaţilor, atribuţii delegate de 
Oficiul de plăţi SAPARD din structura Ministerului 
Finanţelor, îndeplinind funcţia de Agenţie de plăţi pentru 
Programul SAPARD, după cum urmeaza:

a) verifică cererile de plată primite de la beneficiarii pro­
iectelor aprobate la finanţare;

b) verifică documentele, precum şi executarea proiecte­
lor aprobate la finanţare;

c) stabileşte sumele de plată si autorizează efectuarea 
plăţilor pentru proiectele aprobate la finanţare."

5. La articolul 3, după alineatul (1) se introduce alinea­
tul (11) cu următorul cuprins:

„ (v )  în afara structurii organizatorice a ministerului se 
pot organiza colective de lucru formate din specialişti, pe 
perioade determinate, pentru elaborarea unor proiecte de 
acte normative."

6 . La articolul 3, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Numărul maxim de posturi de specialitate este de

369."
7. La articolul 4, alineatele (11), (14) şi (17) vor avea 

următorul cuprins:

„(11) în activitatea sa secretarul general este sprijinit de 
un secretar general adjunct, care este funcţionar public 
numit prin concurs sau prin examen, potrivit legii.

(14) Compartimentele din structura organizatorică a 
ministerului, aflate în coordonarea secretarului general 
adjunct, se stabilesc prin regulamentul de organizare şi 
funcţionare a ministerului.

(17) Secretarul general al ministerului şi secretarul 
general adjunct pot îndeplini şi alte atribuţii prevăzute de 
regulamentul de organizare şi funcţionare a ministerului ori 
încredinţate de ministru."

8. După articolul 4 se introduce articolul 41 cu 
următorul cuprins:

„Art. 41. — (1) în temeiul art. 1 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 52/1999 privind asigurarea unui 
cadru unitar pentru managementul proiectelor finanţate prin 
împrumuturi externe contractate sau garantate de stat, ram­
bursabile sau nerambursabile, inclusiv privind plata specia­
liştilor români care îşi desfăşoară activitatea în cadrul 
unităţilor de management de proiect, şi al Memorandumului 
privind Acordul Guvernului pentru contractarea unui îm­
prumut de la Banca Mondială în vederea finanţării 
Proiectului-pilot privind serviciile pentru agricultură, pentru 
asigurarea managementului proiectului se constituie 
Unitatea de Management a Proiectului, denumită în conti­
nuare U.M.P., condusă de un director de proiect.

(2) U.M.P. se organizează în subordinea Ministerului 
Agriculturii şi Alimentaţiei.

(3) Structura organizatorică, numărul de personal şi 
Regulamentul de organizare si funcţionare ale U.M.P. vor fi 
stabilite prin ordin al ministrului agriculturii şi alimentaţiei, în 
conformitate cu prevederile art. 3 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 52/1999.

(4) Ministrul agriculturii şi alimentaţiei numeşte persona­
lul U.M.P. şi stabileşte competenţele directorului de pro­
iect."

9. La articolul 5, după alineatul (2) se introduce alinea­
tul (21) cu următorul cuprins:

„(2') Numirea în funcţiile de director general, director 
general adjunct, director, director adjunct, inginer-şef, direc­
tor economic, contabil-şef şi asimilaţii lor din instituţiile 
publice din subordinea ministerului se face prin ordin al 
ministrului agriculturii şi alimentaţiei, în condiţiile legii."

10. La articolul 5, alineatul (4) se abrogă.
11. Punctul 1 din anexa nr. 3 va avea următorul 

cuprins:
„1. Societatea Naţională «îmbunătăţiri Funciare» — S.A."
12. Anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 6/1999 

privind organizarea si funcţionarea Ministerului 
Agriculturii si Alimentaţiei se înlocuiesc cu anexele nr. 1 
şi 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 6/1999, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 20 din 21 ianu­
arie 1999, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi cu cele aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată 
în Monitorul Oficial al României, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

loan Avram Mureşan 
p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Norica Nicolai. 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor, 
losefina Moroşan, 
secretar de stat

Bucureşti, 26 aprilie 2000. 
Nr. 33î.



MINISTERUL AGRICULTURII Şl ALIMENTAŢIEI ANEXA Nr.1
Numărul maxim de posturi de specialitate

GO

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 201/10.V

.2000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 201/10.V.2000

ANEXA Nr. 2

U N I T Ă Ţ I L E

care funcţionează în subordinea Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei

Denumirea unităţii

I. Instituţii publice finanţate de la bugetul de stat
1. Direcţiile generale pentru agricultură şi industrie alimentară judeţene şi a municipiului 

Bucureşti — servicii publice descentralizate, inclusiv unităţile subordonate
2. Direcţiile sanitare veterinare judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti — servicii publice 

descentralizate
3. Direcţiile fitosanitare judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti
4. Oficiile de cadastru agricol şi organizarea teritoriului agricol
5. Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă şi unităţile subordonate
6. Agenţia Naţională pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie 

„Prof. Dr. G.K. Constanţinescu" şi unităţile subordonate
7. Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară
8. Institutul de Igienă şi Sănătate Publică Veterinară
9. Institutul pentru Controlul Produselor Biologice şi Medicamentelor de Uz Veterinar

10. Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală
11. Centrul de Calcul
12. Centrul de Formare şi Inovaţie pentru Dezvoltare în Carpaţi
13. Banca de Resurse Genetice Vegetale Suceava

II. Instituţii publice finanţate de la bugetul de stat şi din venituri extrabugetare
1. Inspectoratele teritoriale pentru calitatea seminţelor şi materialului săditor
2. Agenţia Domeniilor Statului
3. Laboratorul Central pentru Controlul Calităţii Seminţelor
4. Institutul de Stat pentru Testarea şi înregistrarea Soiurilor

III. Alte unităţi finanţate din venituri extrabugetare
1. Institutul de Cadastru şi Organizarea Teritoriului Agricol

IV. Unităţi cu finanţare externă şi de la bugetul de stat
1. Unităţi de management de proiect — servicii pentru agricultură

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R A R E
privind trecerea a 5 centre pentru testarea soiurilor şi a unor bunuri, 

proprietate publică a statului, din administrarea Institutului de Stat pentru Testarea 
şi înregistrarea Soiurilor în administrarea Agenţiei Naţionale de Consultanţă Agricolă

In temeiul art. 107 din Constituţia României şi al art. 
tea publică şi regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea a 5 centre pentru 
testarea soiurilor, cu bunurile din patrimoniu, clădirile şi 
terenul aferent, în suprafaţă totală de 269,82 ha, precum şi 
a unui teren arabil irigat, în suprafaţă de 51,36 ha, situat 
în comuna Topraisar, judeţul Constanţa, bunuri aflate în 
proprietatea publică a statului, identificate potrivit anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din admi­
nistrarea Institutului de Stat pentru Testarea şi înregistrarea 
Soiurilor în administrarea Agenţiei Naţionale de Consultanţă 
Agricolă.

12 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprieta-

(2) Trecerea centrelor pentru testarea soiurilor şi a 
bunurilor prevăzute la alin. (1) se face pentru organizarea 
de loturi demonstrative experimentale, microferme model 
sau ferme-pilot, în cadrul centrelor locale de consultanţă 
agricolă.

Art. 2. — Patrimoniul Institutului de Stat pentru Testarea 
şi înregistrarea Soiurilor se diminuează cu valoarea de 
inventar a bunurilor imobile şi a suprafeţelor de teren 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, iar patrimoniul Agenţiei Naţionale de Consultanţă 
Agricolă se majorează în mod corespunzător.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 201/10.V.2000 5

Art. 3. — Predarea-preluarea celor 5 centre pentru tes­
tarea soiurilor şi a bunurilor prevăzute la art. 1 alin. (1) se 
face potrivit evidenţei contabile, pe bază de protocol înche­
iat între Institutul de Stat pentru Testarea şi înregistrarea

Soiurilor şi Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă, în 

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a pre­
zentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

Aurel Pană, 
secretar de stat

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 2 mai 2000. 
Nr. 349.

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E

a centrelor pentru testarea soiurilor şi a bunurilor, proprietate publică a statului, 
care trec din administrarea Institutului de Stat pentru Testarea şi înregistrarea Soiurilor 

în administrarea Agenţiei Naţionale pentru Consultanţă Agricolă

Nr.
crt.

Locul unde este situat centrul 
pentru testarea soiurilor şi 
terenul, care se transmit

Persoana juridică

de la care se transmit la care se transmit 
centrul pentru testarea centrul pentru testarea 

soiurilor şi terenul soiurilor şi terenul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului şi suprafaţa 

terenului agricol

Valoarea 
imobilului 
care se 

transmite 
(lei)

1. Centrul pentru Testarea 
Soiurilor Alexandria, 
oraşul Alexandria,
Str. Dunării nr. 2, 
judeţul Teleorman

Institutul de Stat Agenţia Naţională
pentru Testarea şi pentru Consultanţă
înregistrarea Soiurilor Agricolă

Clădire-laborator din 
cărămidă -  parter
• suprafaţa construită = 210 m2
• suprafaţa curţii, inclusiv 
construcţiile = 5.200 m2 
Teren agricol
• suprafaţa = 50 ha

190.438

2 . Centrul pentru Testarea 
Soiurilor Ineu, oraşul Ineu, 
Str. Aradului nr. 12, 
judeţul Arad

Institutul de Stat Agenţia Naţională
pentru Testarea şi pentru Consultanţă
înregistrarea Soiurilor Agricolă

Clădire administrativă din 
cărămidă -  parter
• suprafaţa construită = 170 m2
• suprafaţa curţii, inclusiv 
construcţiile = 10.000 m2 
Teren agricol
• suprafaţa = 6,57 ha

180.540

3. Centrul pentru Testarea 
Soiurilor Dumbrăveni, 
oraşul Dumbrăveni, 
str. Poieni nr. 4, 
judeţul Sibiu

Institutul de Stat Agenţia Naţională
pentru Testarea şi pentru Consultanţă
înregistrarea Soiurilor Agricolă

Hală-laborator din 
cărămidă - parter + etaj
• suprafaţa construită = 102 m2
• suprafaţa curţii, inclusiv 
construcţiile = 15.300 m2 
Teren agricol
• suprafaţa = 49,24 ha

1.369.960

4. Centrul pentru Testarea 
Soiurilor Ion Roată, 
comuna Ion Roată, 
judeţul Ialomiţa

Institutul de Stat Agenţia Naţională
pentru Testarea şi pentru Consultanţă
înregistrarea Soiurilor Agricolă

Clădire administrativă din 
cărămidă -  parter
• suprafaţa construită = 384 m2
• suprafaţa curţii, inclusiv 
construcţiile = 4.100 m2 
Teren agricol
• suprafaţa = 100 ha

109.400



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 201/10.V.2000

Persoana juridică Valoarea
jSjr Locul unde este situat centrul 
crt' pentru testarea soiurilor şi 

terenul, care se transmit
de la care se transmit 
centrul pentru testarea 

soiurilor şi terenul

la care se transmit 
centrul pentru testarea 

soiurilor şi terenul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului şi suprafaţa 

terenului agricol

imobilului 
care se 

transmite 
(lei)

5. Centrul pentru Testarea 
Soiurilor Ţepeş Vodă, 
comuna Siliştea, 
judeţul Constanţa

Institutul de Stat 
pentru Testarea şi 
înregistrarea Soiurilor

Agenţia Naţională 
pentru Consultanţă 
Agricolă

Clădi re-laborator din 
cărămidă -  parter
• suprafaţa construită = 231
• suprafaţa curţii, inclusiv 
construcţiile = 5.500 m2 
Teren aaricol
• suprafaţa = 60,0 ha

m2 77.540

6. Comuna Topraisar, 
judeţul Constanţa

Institutul de Stat 
pentru Testarea şi 
înregistrarea Soiurilor

Agenţia Naţională 
pentru Consultanţă 
Agricolă

Teren aaricol 
• suprafaţa = 51,36 ha

A C T E  A L E O R G A N E L O R  DE S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL MUNCII SI PROTECŢIEI SOCIALE

O R D I N
privind aprobarea Normelor specifice de protecţie a muncii pentru transporturi pe calea ferată

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
având în vedere:
— art. 5 alin. (5) şi pct. 10 din anexa nr. 2 din Legea protecţiei muncii nr. 90/1996;
— art. 3 pct. V şi art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 188/1999 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Muncii si Protecţiei Sociale, cu modificările ulterioare:
— Avizul Consiliului tehnico-economic nr. 37 din 26 

Protecţia muncii,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de protecţie a 

muncii pentru transporturi pe calea ferată, prevăzute în 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare în 

termen de 30 de zile de la data publicării prezentului ordin 

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

noiembrie 1999 al Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale —

începând cu aceeaşi dată se abrogă prevederile din 
normele departamentale de protecţie a muncii care se 
referă la transporturi pe calea ferată.

Art. 3. — Normele specifice de protecţie a muncii 
pentru transporturi pe calea ferată sunt obligatorii pentru 
activităţile cu acest profil şi se difuzează celor interesaţi 
prin inspectoratele teritoriale de muncă şi prin agenţi 
autorizaţi de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale.

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu

Bucureşti, 11 ianuarie 2000. 
Nr. 26.’



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 201/10.V.2000 7

MINISTERUL MUNCII Şl PROTECŢIEI SOCIALE

O R D I N
privind aprobarea Normelor specifice de protecţie a muncii pentru fabricarea uşilor, ferestrelor,

caselor prefabricate şi a panourilor pentru construcţii
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
având în vedere:
— art. 5 alin. (5) şi pct. 5 din anexa nr. 2 din Legea protecţiei muncii nr. 90/1996;
— art. 3 pct. V şi art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 188/1999 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Muncii si Protecţiei Sociale, cu modificările ulterioare:
— Avizul Consiliului tehnico-economic nr. 40 din 26 

Protecţia muncii,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de protecţie a 
muncii pentru fabricarea uşilor, ferestrelor, caselor prefabri­
cate şi a panourilor pentru construcţii, prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare în 
termen de 30 de zile de la data publicării prezentului ordin 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

începând cu aceeaşi dată se abrogă prevederile din 
normele departamentale de protecţie a muncii care se

noiembrie 1999 al Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale —

referă la fabricarea uşilor, ferestrelor, caselor prefabricate şi 
a panourilor pentru construcţii.

Art. 3. — Normele specifice de protecţie a muncii pen­
tru fabricarea uşilor, ferestrelor, caselor prefabricate şi a 
panourilor pentru construcţii sunt obligatorii pentru activităţile 
cu acest profil şi se difuzează celor interesaţi prin inspec­
toratele teritoriale de muncă şi prin agenţi autorizaţi de 
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale.

Ministrul muncii şi protecţiei sociale,
Smaranda Dobrescu

Bucureşti, 21 ianuarie 2000. 
Nr. 45.

★

R E C T IF IC A R E

în Hotărârea Guvernului nr. 317/2000 privind stabilirea sumelor forfetare care 
se plătesc de Ministerul Educaţiei Naţionale Societăţii Naţionale de Transport Feroviar 
de Călători „C.F.R. Călători" — S.A. şi Societăţii Comerciale de Transport cu Metroul 
Bucureşti „Metrorex" — S.A. pentru reducerile cu 50% ale tarifelor pentru transportul 
pe calea ferată şi, respectiv, pentru transportul subteran cu metroul, acordate elevilor 
şi studenţilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 169 din 
20 aprilie 2000, se face următoarea rectificare:

— La alineatul (2) al articolului unic, în loc de: 31 decembrie2000 se va citi: 
31 decembrie 1999.



R EG IA  A U T O N O M Ă  „M O N ITO R U L  O F IC IA L  £
Palatul Parlamentului, str. Izvor nr. 2—4. sectorul 5. Bucureşti
Tel.: 402.21.76; 402.21.77 Fax: 312.47.03
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro Internet: www.monitoruloficial.ro
Serviciul de relaţii cu publicul şi agenţii economici
şos. Panduri nr. 1, bl. P33. parter, sectorul 5. Bucureşti Tel. 411.58.33
Cont nr. 2511.1-12.1/ROL B.C.R. — S.A.. Sucursala „Unirea" Bucureşti

Certificat Nr. 11 S

ISO 9001

Regia Autonomă „Monitorul Oficial" vă pune la dispoziţie acest material in form ativ pentru o mai bună 
cunoaştere a datelor necesare pentru publicarea în Partea a 11l-a a Monitorului Oficial al României a anunţurilor de 
pierdere a actelor.

Cererile care conţin toate datele necesare pentru publicarea acestor anunţuri pot fi depuse direct la sediul nostru 
din Bucureşti, şos Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5 sau pot fi expediate pe adresa Palatul Parlamentului, 
str. Izvor nr. 2—4, sectorul 5, Bucureşti.

Cererea trebuie să fie însoţită de chitanţa poştală în original, în valoare de 48.600 lei per act declarat pierdut, 
sumă ce va fi achitată în contul Regiei Autonome „Monitorul Oficial" menţionat mai sus.

D A T E L E
necesare pentru publicarea anunţului, pe tipuri de acte declarate pierdute

I. Paşaport — numele, prenumele şi adresa completă ale solicitantului; seria şi numărul paşaportului; data 
eliberării; organul emitent (datele se obţin de la Serviciul paşapoarte).

II. Permis de conducere — numele, prenumele şi adresa completă ale solicitantului; categoria vehiculului (A, B, C, 
D sau E); seria şi numărul permisului; anul eliberării; organul emitent (datele se confirmă de organul de poliţie emitent).

III. Certificat de înmatriculare — numele, prenumele şi adresa completă ale solicitantului; numărul de înmatriculare 
a autovehiculului; data eliberării; organul emitent (datele se confirmă de organul de poliţie emitent).

IV. Livret militar — numele, prenumele şi adresa completă ale solicitantului; seria şi numărul livretului; data 
eliberării; organul emitent; numele pe care a fost eliberat (datele se obţin de la organul emitent).

V. Carnet de muncă — numele, prenumele şi adresa completă ale solicitantului; seria şi numărul actului; data 
eliberării; denumirea organului emitent la data eliberării actului; numele pe care a fost eliberat (datele se obţin de la 
organul emitent sau de la ultimul loc de muncă).

VI. Diplomă de studii — numele, prenumele şi adresa completă ale solicitantului; felul, seria şi numărul actului; 
data eliberării; organul emitent, cu denumirea la data eliberării (datele se obţin de la instituţia care a eliberat actul).

VII. Titlu de proprietate — numele, prenumele şi iniţiala prenumelui tatălui; adresa solicitantului; numărul titlului; 
data eliberării; comisia care l-a eliberat.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4. Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici. Bucureşti.
şos. Panduri nr. 1. bloc P33. parter, sectorul 5. telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78.
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro. Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 201/10.V.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.360 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

